Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 октября 2024 года

Баксанский районный суд Кабардино – Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Мафедзова А.М., при секретаре – Жигуновой А.А.,

с участием: государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> Шомаховой К.М., подсудимого –ФИО1 и защитника – адвоката Пшихачева М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 – родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, КБР, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, не имеющего детей, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, достигший восемнадцатилетнего возраста, являющийся гражданином Российской Федерации и с 14.04.2019г. состоящий на учете в военном комиссариате 

<

адрес>, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино-Балкарской Республики, в соответствии с Федеральным законом РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службы», на основании Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле-июле 2022 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле-июле 2022 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», подлежащий призыву на военную службу, 13.05.2022г., по месту жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, л.ФИО2, 

<

адрес>, был надлежащим образом оповещен по повестке военного комиссара о необходимости явки 16.05.2022г. к 09 часам 00 минутам, в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино- Балкарской Республики для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. ФИО1, осознавая, что 16.05.2022г. к 09 часам 00 минутам ему необходимо явиться в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино-Балкарской по указанному адресу, и пройти мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не имея оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных Федеральным законом РФ №-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, 16.05.2022г. к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат г.о. Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино-Балкарской Республики, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес> не явился, о причинах своей неявки не сообщил, чем нарушил установленный порядок комплектования Вооруженных сил Российской Федерации во вред обороноспособности государства.

В продолжение своих преступных действий с единым умыслом, он же, ФИО1, в соответствии с Федеральным законом РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службы», на основании Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», подлежащий призыву на военную службу, 17.05.2024г. в ходе надлежащего оповещения по повестке военного комиссара о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам, в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино-Балкарской Республики для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, осознавая, что ему необходимо в назначенное время явиться в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино-Балкарской Республики по указанному адресу и пройти мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не имея оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных Федеральным законом РФ №- ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино- Балкарской Республики, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес> не явился, о причинах своей неявки не сообщил, чем нарушил установленный порядок комплектования Вооруженных сил Российской Федерации во вред обороноспособности государства.

В продолжение своих преступных действий с единым умыслом, он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов, находясь в военном комиссариате г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино- Балкарской Республики, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе надлежащего оповещения по повестке военного комиссара о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам, в военный комиссариат г. о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино-Балкарской Республики для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, осознавая, что ему необходимо в назначенное время явиться в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино-Балкарской Республики по указанному адресу и пройти мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не имея оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных Федеральным законом РФ №- ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат г.о.Баксан, Баксанского и 

<

адрес>ов Кабардино- Балкарской Республики, не явился, о причинах своей неявки не сообщил, чем нарушил установленный порядок комплектования Вооруженных сил Российской Федерации во вред обороноспособности государства.

17.08.2024г. при ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника Пшихачева М.А., в порядке, предусмотренном п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объёме, с предъявленным обвинением полностью согласился, ходатайствовал перед судом о применении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Шомахова К.М. в судебном заседании не возражала против применения особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после проведения консультации со своим адвокатом, подсудимый понимает последствие постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ограничений для применения особого порядка судебного разбирательства, установленных ст. 314 УПК РФ, по делу не имеется.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, суд признаёт заявленное ходатайство подлежащим удовлетворению и находит возможным рассмотрение настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Разрешая уголовное дело по существу с учетом требований ст.316 УПК РФ, суд находит вину подсудимого установленной и доказанной, обвинение обоснованным и подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК РФ, по признакам: уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает совершение впервые преступления небольшой тяжести и полное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Таким образом, учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности содеянного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, материального положения и трудоспособного возраста, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, а также предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, на основании ч.3 ст.46 УК РФ, суд учитывает, тяжесть совершенного преступления, период уклонения от несения военной службы, имущественное положение подсудимого ФИО1, его трудоспособный возраст и наличия реальной возможности исполнения назначенного штрафа.

Судьбу имеющихся по делу вещественных доказательств суд разрешает в соответствие ст.ст.81-82 УПК РФ.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката не подлежат взысканию с ФИО1, поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Кабардино-Балкарской Республике (СУ СК России по КБР, юр. адрес: 

<

адрес>,36 лицевой счет №А59250, расчетный счет №, инн/кпп – 0725004549/072501001, БИК 048327001, код дохода-41№, ОКАТО 83401000000, ОКПО 74908525, ОКТМО 83701000, ОКВЭД 84.23.52, ОКОГУ 14006, ОКФС 12, ОКОПФ 72).

Меру пересечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства - корешки трех повесток, хранящиеся в деле, оставить в деле.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Пшихачева М.А., назначенного судом за оказание юридической помощи подсудимому, - отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Баксанский районный суд, с учётом ограничений, установленных ст. 317 УПК РФ, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий-подпись

Копия верна:

Судья 

Баксанского районного суда КБР А.М. Мафедзов